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Vážení spoluobčané, přejeme Vám klidný
advent, pokojné vánoční svátky, pevné

zdraví, lásku, spokojenost
a mnoho dobrých lidí

po Vašem boku.
S úctou Stanislav Orság, starosta

Jiří Kraus, 1. místostarosta
Libor Šamšula, 2. místostarosta
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UZÁVĚRKA
Lednové číslo Šternberských listů 
vyjde ve čtvrtek 6. ledna. Uzávěrka 
příjmu příspěvků od dopisovatelů je  
v úterý 14. prosince. Redakce si 
vyhrazuje právo krátit dodané příspěvky 
a  nepřijmout je v  případě dodání po 
termínu uzávěrky.
Fotografie na titulní straně:
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Ú V O D

Vážení a milí Šternberané,
do závěru letošního roku se blížíme nezadr-

žitelně. Podobně jako předchozí, i tento rok 2021 
nám připomněl význam mého oblíbeného latinské-
ho rčení Carpe diem, tedy užívejme dne.

Ať už je někdo v této disciplíně nováčkem či 
zkušeným bohémem, rok 2021 dokázal, že každé-
ho z nás může i nepatrná drobnost vyvést z míry.  
I vánoční doba, která právě přichází, odkazuje svojí 
tradicí zhruba na to, jak jsou naše povahy křehké. 

Možná právě kvůli této atmosféře něco člověka 
nutí dávat sám sobě na konci roku předsevzetí. Sta-
novit si však nějaký cíl, ještě neznamená ho splnit. 
Možná se mylně domníváme, že pro splnění onoho cíle nezáleží ani tak na nás, jako na okolnos-
tech kolem nás. Jestli tomu tak je, přál bych nám všem, abychom si okolnosti nového nadcházejí-
cího roku nastavili tak, abychom si své cíle snáze mohli plnit. Než to ale nastane, pojďme si přečíst 
poslední číslo Šternberských listů kulatého, kovidového a magického 30. ročníku.

V aktuálním čísle vás nemine reportáž ze svátečního 28. října. Dále si můžete laskavě přečíst 
jak putoval vánoční stromeček na naše Hlavní náměstí. Věnovat pozornost můžete charitativní 
události s názvem Vánoční punč pro Adélku. Na posledních stranách se zastavíme i u historie 
domu U Modré hvězdy. Poslední a neméně důležitou informací pro vás, drazí čtenáři, je otevírací 
doba infocentra. V období Vánoc se na vás bude usmívat personál i 23. prosince, kdy je otevřeno od 
8 do 16 hodin. Od 24. do 31. prosince má infocentrum zavřeno. Za redakci Šternberských listů přeji 
bez výjimek všem příjemné a hlavně klidné prožití svátků vánočních.

  Marek Hnila, redaktor Šternberských listů
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V ánoční strom zdobí od 19. listopadu 
Hlavní náměstí ve Šternberku. Smrk 
je místní, do krásy vyrostl na zahra-

dě rodiny Cvekových na Dukelské ulici. Pan 
Josef Cvek smrk osobně vysadil před 40 lety 
společně s tehdy desetiletým synem. Strom 
zkrášloval celá léta předzahrádku u domu, 
hodně však vyrostl a jeho další existence  
v těsné blízkosti domu již nebyla bezpečná. 
Cvekovi se proto rozhodli strom věnovat 
městu, aby jej využilo jako strom vánoční.

Děkujeme tímto rodině Cvekových 
za milý dar. Je nám velkou ctí, že takto 
můžeme vzpomenout na nedávno zesnu-
lého pana Josefa Cveka a splnit takto jeho 
přání, aby strom z jeho  zahrady zdobil  po 
dobu adventu šternberské náměstí.

    (red)

Vánoční strom s příběhem zdobí naše 
Hlavní náměstí

etošní rok je téměř za námi a všichni 
se těšíme na vánoční svátky a vše, 
co je s nimi spojené. Ať je to nákup 

dárků pro naše nejbližší, vánoční výzdoba či 
setkávání se s rodinou a přáteli.

Průběh letošního roku i konání tradičních 
akcí je opět ovlivněno nepříznivou epidemic-
kou situací, která se dotkne i nadcházejících 
adventních a vánočních akcí.

Tradiční rozsvícení vánočního stromu na 
Hlavním náměstí s kulturním programem se 
na první adventní neděli 28. listopadu 2021 
nekonalo. I o dalších adventních nedělích se 
budeme muset obejít nejen bez kulturního 
programu, ale i bez tradičních vánočních trhů.

Přejeme Vám pokojné vánoční svátky  
v kruhu rodiny, hodně zdraví a štěstí do nové-
ho roku 2022! 

(Stanislav Orság, starosta, 
Jiří Kraus, 1. místostarosta,

Libor Šamšula, 2. místostarosta)                           

A K T U A L I T Y

L

Přejeme 
lidem pokojný 
advent, zdraví 
a veselou 
mysl!

Na odbor dopravy a silničního 
hospodářství jen s rezervací 

ohledem na aktuální 
epidemiologickou situa-
ci je možný vstup klientů 

v úřední hodiny na odbor dopravy 
a silničního hospodářství (re-
gistr řidičů a registr vozidel) jen 
na základě předchozí rezervace  
v rezervačním systému. Děkuje-
me za pochopení a dodržování 
všech hygienických opatření. 

Další informace k provozu 
úřadu zde: 

https://www.sternberk.eu/
mestsky-urad.html.   
                                       (red)

S
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ěkujeme všem občanům, kteří si spo-
lečně s námi připomněli „Den vzniku 
samostatného československého 

státu“. Tradiční vzpomínkový akt u příleži-
tosti státního svátku 
se ve Šternberku ko-
nal ve čtvrtek 28. října  
u památníku na ná-
městí Svobody.

Slavnostní projev 
přednesl 1. místosta-
rosta Jiří Kraus, čest-
nou stráž drželi stráž-
níci městské policie, 
zástupci šternberské-
ho skautského oddílu 
a Sokola, o hudební 
doprovod se postaral 

Městský dechový orchestr. Akce se zúčast-
nili i další představitelé města, politických 
stran a hnutí.     
                (red)
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Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Děkujeme, že jste s námi slavili státní svátek 28. října! 

D

Žádosti o dotace na příští rok město 
přijímá do 10. ledna

ada města Šternberka 25. října 2021 
schválila dotační programy na rok 
2022. Žadatelé o finanční podporu 

z rozpočtu města se mohou ucházet o finan-
cování svých projektových záměrů v těchto 
programech:

1. oblast sociálních věcí, humanitární 
pomoci a zdravotnictví:

- Podpora poskytovatelů sociálních služeb, 
humanitární pomoci a prorodinných aktivit.
- Podpora volnočasových aktivit a spolkové-
ho života v sociální oblasti.
- Podpora prevence drogových závislostí

2. oblast sportu a volného času:

- Podpora sportovní činnosti.
- Podpora pořadatelů sportovních akcí a vol-
nočasových aktivit.

3. oblast kultury:

- Podpora pořadatelů kulturních akcí.
- Podpora spolkového života a činnosti ne-
profesionálních uměleckých těles a souborů.

4. oblast cestovního ruchu

- Podpora cestovního ruchu ve Šternberku.

Žádosti o dotace v těchto programech lze 
podávat pouze v období od 20. prosince 2021 
do 10. ledna 2022 do podatelny Městského 
úřadu Šternberk (osobně, poštou). Podrob-
nější informace a požadavky na žadatele jsou 

uvedeny v příslušném dotačním programu.
Rada města také schválila program Pod-

pora obnovy objektů v městské památkové 
zóně. Tento program umožní vlastníkům 
objektů, které se nacházejí v Městské pa-
mátkové zóně Šternberk a nejsou kulturními 
památkami, ucházet se o dotaci na částečné 
financování svých záměrů obnovy a to ve 
třech opatřeních:

opatření 1: střecha, fasáda: odstraňo-
vání nežádoucích stavů objektu spočívající:  
v obnově střechy včetně krovů a klempíř-
ských prvků, v obnově uliční fasády (průčelí) 
objektu, který má stavebně zajištěnu statiku 
a střechu vč. krovů a klempířských prvků.

opatření 2: okna, dveře, výkladce: od-
straňování nežádoucích stavů objektů spo-
čívající: v restaurování výplní směřujících 
do ulice (průčelí), tj. oken, vstupních dveří 
včetně portálu, výkladců.

opatření 3: architektonické prvky: od-
straňování nežádoucích stavů objektů spo-
čívající: v obnově architektonických prvků 
směřujících do ulice, např. balkón, arkýř, 
schodiště.

Žádosti o dotace v tomto programu lze 
podávat pouze v období od 10. ledna do  
10. února 2022.

Tato lhůta je stanovena s ohledem na 
to, aby se případní žadatelé mohli na podání 
dostatečně připravit; mezi povinné přílohy 
žádosti patří platné závazné stanovisko or-
gánu památkové péče k záměru obnovy nebo 
smlouva o dílo s realizátorem prací. Podrob-
nější informace a požadavky na žadatele jsou 
uvedeny v dotačním programu.  
    (red)

R

Říjnová výzva 
10.000 kroků 
skončila. 
Jedeme však dál!

ternberk se připojil letos v říjnu již 
podruhé k národní výzvě Deset tisíc 
kroků (první výzva proběhla v dub-

nu), jejíž první ročník vyhlásilo Partnerství 
pro městskou mobilitu. Ze Šternberka se do 
říjnové výzvy aktivně zapojilo celkem 116 
účastníků a 13 týmů, kteří společně naběhali 
či ušli 25 920 kilometrů! Rekordmanem se 
stal účastník s celkem 871,81 kilometry. Nej-
staršímu účastníku bylo 70 let, nejtěžší měl 
na začátku výzvy 122 kilo.

„Na tři nejlepší ženy, tři nejlepší muže  
a tři družstva zapojené do výzvy čekaly zají-
mavé odměny věnované městem Šternberk. 
Děkujeme, že jste do toho šli s námi, a že jste 
udělali něco pro své zdraví a pohodu!“ uvedl 
starosta města Stanislav Orság.

Další kolo výzvy bude dle pořadatelů 
pokračovat příští jaro. Více informací najdete 
na www.desettisickroku.cz                  
                      (red)

Š



ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 20214

S P O L E Č N O S T

Vánoční prohlídky hradu

Na adventní soboty připravujeme Vánoční 
prohlídky hradu Šternberk. V rámci prohlí-
dek návštěvníci uslyší zajímavé informace  
o historii Vánoc, vánočních tradicích a zvycích, 
jak slavila Vánoce šlechta i prostý lid. Hrad 
Šternberk bude otevřen v prosincové soboty 
4., 12. a 18. vždy od 10 do 14 hodin. Interiéry 
hradu doplní slavnostní vánoční výzdoba, 
betlémy, historické hračky a mnoho dalších 
vánočních artefaktů. Součástí prohlídek bude 
i vyzdobené dolní nádvoří hradu, kde návštěv-
níci nalezenou dřevěný betlém v životní veli-
kosti, stromečky a zazní tradiční koledy.

Knihtisk z výšky

V sobotu 4. prosince rozšíří vánoční pro-
hlídky hradu netradiční tiskařská dílna. Dílnu 
povede pan Roman Prokeš, principál divadla 
Bez kliky, herec, loutkař, tiskař a výřečník. 
Zábavnou formou seznámí návštěvníky 
s historií tisku, předvede a vysvětlí techniku 
tisku a každý návštěvník bude mít příležitost 
natisknout si vlastní vánoční přání. Tiskařská 
dílna bude součástí všech prohlídek.

Vánoční představení pro děti - zpívánky 
strýčka Líčka

11. prosince připravujeme vánoční hu-
dební představení pro děti. „Zpívánky strýčka 
Líčka aneb písničky pro malé i ty větší“ jsou 
pásmem písniček určených pro rodiny s dět-
mi. Písničky jsou určeny k poslechu, tanci, 
zpěvu či hraní na hudební nástroj, zkrátka 
k pobavení a věková hranice zde určitě není 
vymezena. Zpívánky začínají v 15 hodin v Ho-
dovním sále hradu Šternberk.

Poetické prohlídky hradu

V sobotu 25. prosince, na první svátek 
vánoční, zveme od 16 do 18 hodin na Poetické 
prohlídky hradu. V romantickém podvečer-
ním čase připravujeme prohlídky vánočně 
vyzdobeným hradem. Začátky prohlídek jsou 
v 16, 17 a 18 hodin. Mimo informací týkajících 
se historie hradu a vánočních tradic, uslyší 
návštěvníci půvabné příběhy z knihy Piera 
Gribaudiho “Příběhy vánoční noci ”.

Silvestrovský hrad

Závěr roku 2021 zakončíme na hra-
dě v  pátek 31. prosince, kde budou při-
praveni a slavnostně naladěni průvodci  
a hrad vyzdobený v duchu Vánoc. Prohlíd-
ky se uskuteční od 10 do 15 hodin. Chybět 
nebude občerstvení a o hudební doprovod 
se postará flašinetářka. Aktivní návštěvníci 
se mohou zapojit do závodu v orientačním 
běhu SILVESTROVSKÉ KUFROVÁNÍ. SKI OB 
Šternberk připraví tratě pro začátečníky  
i pokročilejší běžce. Start i cíl bude přímo na 
nádvoří hradu.   

     (JG)                           

Vánoce na hradě Šternberk
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S P O L E Č N O S T

MĚSTO ŠTERNBERK RADA MĚSTA
ŠTERNBERKA

DŮVODOVÁ ZPRÁVA:

NÁZEV MATERIÁLU: Provoz MěÚ v době vánočních svátků

Datum schůze RM: 22.11.2021

V letošním   roce   navrhujeme   (v   případě,   že   nebudou   ještě   platit   nějaká   jiná   omezení
v důsledku pandemie COVID-19) úpravu úředních hodin dle následující tabulky. Jedná se
v podstatě hlavně o tradiční uzavření MěÚ na Silvestra 31.12.2021. 

pondělí 20.12.2021 27.12.2021
8:00 až 11:30 a 12:30 až 17:00 hodin

u agend registr řidičů a registr vozidel 
prostřednictvím rezervačního systému 

8:00 až 11:30 a 12:30 až 17:00 hodin

u agend registr řidičů a registr vozidel 
prostřednictvím rezervačního systému

úterý 21.12.2021 28.12.2021
8:00 až 11:30 a 12:30 až 15:00 hodin 
jen na základě předchozí domluvy nebo 
prostřednictvím rezervačního systému u agend
občanské průkazy, cestovní doklady, registr 
řidičů a registr vozidel

8:00 až 11:30 a 12:30 až 15:00 hodin 
jen na základě předchozí domluvy nebo 
prostřednictvím rezervačního systému u 
agend občanské průkazy, cestovní doklady, 
registr řidičů a registr vozidel

středa 22.12.2021 29.12.2021
8:00 až 11:30 a 12:30 až 17:00 hodin

u agend registr řidičů a registr vozidel 
prostřednictvím rezervačního systému

8:00 až 11:30 a 12:30 až 17:00 hodin

u agend registr řidičů a registr vozidel 
prostřednictvím rezervačního systému

čtvrtek 23.12.2021 30.12.2021
8:00 až 11:30 a 12:30 až 14:00 hodin 
jen na základě předchozí domluvy nebo 
prostřednictvím rezervačního systému u agend
občanské průkazy, cestovní doklady, registr 
řidičů a registr vozidel

8:00 až 11:30 a 12:30 až 15:00 hodin 
jen na základě předchozí domluvy nebo 
prostřednictvím rezervačního systému u 
agend občanské průkazy, cestovní doklady, 
registr řidičů a registr vozidel

pokladna do 14:00 hodin

pátek 24.12.2021 31.12.2021
státní svátek městský úřad uzavřen

Tuto informaci zveřejníme na stránkách města, ve Šternberských listech a na všech
budovách MěÚ.

Stránka 1 z 1

Provoz Městského úřadu Šternberk v době vánočních svátků

e středu 27. a v pátek 29. října měly 
děti možnost strávit podzimní prázd-
niny s námi v Domečku. Středeční 

dopoledne se neslo ve znamení halloween-
ského tvoření. Děti si vyrobily z papírového 
tácku dýni, která jim po vložení svíčky svítila 

jako lampička. Odpoledne se děti věnovaly 
různorodým hrám na rozvoj logického myšlení 
a posílení fyzické aktivity. 

Páteční ráno jsme začali pečením jab-
lečného koláče, který provoněl celý Domeček  
a který si děti odnesly po skončení akce domů. 

Na pečení plynule navázalo dlabání 
dýní – aktivita, na kterou se děti 
tuze těšily. Každý si domů odná-
šel originální, strašidelný dýňový 
kousek. Vzhledem k tomu, že nám 
páteční počasí přálo, mohli jsme 
strávit i nějaký čas na zahradě DDM 
a zaskotačit si na opičí dráze. Neo-
pomněli jsme ani na naše nejmilejší 
němé tváře, kterým jsme doplnili 
čerstvou vodu a krmivo. Před od-
chodem domů si děti ještě zahrály 
oblíbenou hru Twisster. 

Kdo zavítal v pátek 29. října odpoledne 
do parku, toho na ohraničené ploše čekala 
stanoviště a strašidelné soutěže Halloween. 
Nechyběl halloweenský slalom, proplétání 
pavučinou, bludiště, počítání halloweenských 
motivů, hod šiškou do strašidla, skládání 
puzzle a dětmi velmi oblíbené malování na 
obličej. Nebylo jediného malého účastníka, 
kterému by tvář nezdobil pavouček, pavučinka, 
netopýr či kočička. Rodiče měli možnost s dět-
mi využít i připravený fotokoutek. Na každém 
stanovišti po splnění úkolu dostávaly děti ra-
zítka do kartičky. Za vyplněnou kartičku si pak 
vyzvedly sladkou odměnu a svítící náramek. 
Účast byla nad naše očekávání, čehož si velmi 
vážíme a jsme rádi, že jste za námi s dětmi 
přišli, mnozí i v halloweenských kostýmech. 
Těšíme se na další setkání. 

  (Kolektiv pedagogů DDM Šternberk)                           

Podzimní prázdniny v Domečku a strašidelné 
halloweenské soutěže v parku 

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

V
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listopadu 2021 tomu bylo přesně 
170 let, kdy zahájila ve Šternberku 
provoz první tiskárna. Dnes již nic vý-

jimečného, ale v té době to byla po Olomouci 
teprve druhá tiskárna na severní Moravě, další 
byla až v Opavě. Na počátku nechybělo moc,  
a tiskárna nemusela vzniknout ve Šternberku, 
ale ve slezském Bruntále, odkud pocházel 
její zakladatel Vinzenz Josef Niesner. Původ-
ně si totiž zažádal u slezské zemské vlády  
o koncesi na provoz tiskárny právě zde. 
Úředníci v Opavě uznali sice potřebu tiskár-
ny v Bruntále, odkazovali ale na skutečnost, 
že zákon umožňuje zřízení tiskárny pouze  
v místě kolegiálního soudu, který zde v té 
době nebyl, a tak žádost zamítli.

Vinzenz Josef Niesner byl však požádán 
tehdejším šternberským okresním hejtma-
nem Nowakem, aby zřídil svou tiskárnu právě 
ve Šternberku. Podal proto novou žádost  
o koncesi na provozování tiskařské živnosti 
na moravské místodržitelství v Brně a po 
dvou měsících obdržel kladnou odpověď, a tak 
zahajuje 1. listopadu 1851 činnost ve Štern-
berku v tehdejším Karáskově domě na tehdy 
ještě Rudolfově ulici (rohový dům na dnešním 
Hlavním náměstí a Partyzánské ulice). O ote-
vření informoval olomoucký „Die neue Zeit“ 
inzerátem 5. listopadu: 

„Nová tiskárna! Nejnovějšími literami, 
ozdobnými fonty, ornamenty a tabulátory 
vybavená tiskárna ve Šternberku na Moravě 
zahájila činnost 1. listopadu 1851. Majitel se 
vynasnaží zhotovit veškeré zakázky vkusně, 
rychle, levně a včas a prosí tímto o zadání 
prací jeho tiskárně. Vinzenz Josef Niesner, 
majitel tiskárny.“

Niesner držel tiskárnu 
dvanáct let až do roku 1863, 
kdy ji přebíral jeho synovec 
Moritz Albrecht. Ten vedl tis-
kárnu se střídavými úspěchy, 
postupně ji vybavoval novým 
strojním lisem, posléze pře-
cházel na elektrický provoz 
a vůbec se snažil přizpůsobit 
podnik moderním požadav-
kům doby, zvláště poté, co 
převzal v roce 1882 tisk míst-
ního politického týdeníku 
Deutsches Volksblatt. 

Od 1. ledna 1903 pře-
chází tiskárna po zemřelém 
Moritzi Albrechtovi na jeho 
syna Otto Albrechta, který ji přemístil do k to-
muto účelu nově postavené budovy a výrazně 
rozšířil její provoz nákupem nových tiskařských 
strojů a nástrojů. Tím byla tiskárna zařízena 
na provoz dalších 40 let a splňovala požadavky 
nové doby. Poslední sídlo Albrechtovy tiskárny 
na konci 30. let 20. století bylo v zadním traktu 
domu na Radniční ulici 15. 

Po odstoupení Sudet na podzim 1938 
končí Otto Albrecht s živností pro vysoký věk 
(74 let) a tiskárna včetně vybavení působí po 
celou dobu války jako tiskárna Albrecht, majitel  
Schmid & Berger až do jara 1945. 

Původní Niesnerův dřevěný ruční tiskařský 
lis i novější lis Albrechtův stejně jako první kon-
cesní listinu Vinzenze Josefa Niesnera poskytl 
Otto Albrecht ve dvacátých letech jako exponáty 
do původního šternberského okresního muzea, 
odkud se po jeho likvidaci v roce 1960, stejně 
jako ostatních cca 5000 položek ztratily.

Vinzenz Josef Niesner

Narodil se 19. října 1807 v Nové Rudné 
(Neu Vogelseifen), dnes součást Rudné pod 
Pradědem jako syn Augustina a Marie Niesne-
rových. Jeho otec byl učitelem na místní obec-
né škole, a protože by svou početnou rodinu 
z učitelského platu neuživil, věnoval se ještě 
truhlářskému řemeslu. Rodina měla celkem 
jedenáct dětí a Vinzenz Josef byl třetí nejstarší 
z bratrů, dvě sestry zemřely ještě v dětském 
věku. Jeho otec zemřel již v roce 1826 ve věku 
60 let, matka o patnáct let později ve věku 75 
let. Budoucí tiskař Vinzenz vychodil obecnou 
školu u svého otce v Nové Rudné, později  
v Malé Morávce, poté nastoupil na piaristické 
gymnázium v Bruntále. Po uspěšně složené 
závěrečné zkoušce pokračoval od roku 1826 
v Olomouci na učitelském učilišti a po jeho 
absolvování nastupuje od roku 1829 jako pro-
vizorní učitel na školu ve svém rodišti, později 
odchází jako učitel na „své“ piaristické gym-
názium do Bruntálu, kde setrval až do konce 
školního roku 1850/1851. Pro svá častá one-
mocnění a postupnou ztrátu zájmu o učitelské 
povolání se rozhodl místo učitele opustit.

Již v září 1850 složil u dvorního tiskaře 
Haase a synové v Praze zkoušku způsobilosti 
pro provozování tiskařského řemesla, ale už  
v roce 1849 si opatřil základní vybavení tis-
kárny (ruční lis a litery) a vydává v Bruntále 
několik malých tisků. Opavský tiskař Taßler 
na něj však podává žalobu a dosáhl toho, 
že Niesnerovi bylo zařízení pro tisk soudně 
zabaveno. 

Niesner se několikrát snažil o otevření 
vlastní tiskárny v Bruntále, pro těžkosti s vy-
dáním koncese u slezské zemské vlády v Opa-
vě otevírá nakonec svůj podnik v roce 1851 ve 
Šternberku. 

(Oskar Jarolímek, člen Spolku prohlubování 
česko německých vztahů ve Šternberku) 

O výročí zahájení provozu první tiskárny 
ve Šternberku
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Daruji krásnou, půlroční černou kočičku a půlročního rezavého kocourka do dobré rodiny 
s rodinným domkem a zahradou. Osobně přivezu do 20 km od Šternberku. 

Kontakt: 732 383 061 nebo 585 014 660.

ok 2021 začal tradiční Tříkrálovou 
sbírkou v netradiční on-line formě. 
Výtěžek byl o polovinu nižší než  

v předchozích letech a my děkujeme všem, co 
přispěli. Reagovali jsme na covidovou situaci  
a od března jsme testovali veřejnost a pokra-
čujeme s tím i nadále. V dubnu proběhla Po-

travinová sbírka, ze které podporujeme rodiny, 
seniory i jednotlivce v nouzi. V rámci oslav 
našich 30 let od vzniku Charity jsme uspořádali 
v červenci výstavu s názvem „Ze života Olgy 
Havlové“. Materiály k výstavě nám zapůjčila 
nadace Výbor dobré vůle Olgy Havlové, která 
nás již dlouhodobě finančně podporuje.

On-line novinkou v tomto roce je náš 
„Charitní rádce“, kam může veřejnost pokládat 
dotazy spojené s jejich životní situací. Rádce je 
dostupný na www.sternberk.charita.cz. Podě-
kováním a oslavou našeho výročí byl XV. Be-
nefiční koncert, který proběhl v září v kostele 
Zvěstování Panny Marie ve Šternberku. Hlav-
ním účinkujícím koncertu byl HRADIŠŤAN  
s Jiřím Pavlicou. V listopadu proběhla další Po-
travinová sbírka. Ta podpoří osoby, které jsou  
v nouzi. Chceme touto cestou poděkovat všem, 
kteří nás podporují, fandí a pomáhají. Naši pra-
covníci se starají o 700 osob regionu Šternberk 
a jsme rádi, že jsme tu pro vás. Začali jsme Tří-
královou sbírkou a tou i končíme. Nevíme, jak 
bude v této složité době sbírka probíhat, a pro-
to už nyní prosíme o podporu jak finanční, tak 
i dobrovolnou formou - koledováním. Kdo se 
chce stát koledníkem, ať se ozve na na telefon-
ní číslo 724 732 839. Toto číslo můžete použít 
i v případě různých dotazů na naši organizaci.

Závěrem všem přejeme krásné požehnané 
Vánoce a úspěšný rok 2022.

(Pracovníci Charitní poradny ve Šternberku) 

Malé ohlédnutí za rokem 2021 Charity Šternberk

ednopatrový dům s č. p.  112/11 v dnešní 
Čechově, dříve Řeznické ulici (Fleischer-
gasse  1787-1945 ) se nachází v sousedství 

nárožní budovy muzea Expozice času (ČSA 19), 
naproti budovy hlavní pošty (ČSA 17). Řadu 
let je znám  jako Hotel m ***. Toto označení si 
uhájil, přestože je načas ztratil. Dnes však už ani 
mnozí místní nevědí, že písmeno M symbolizuje 
počáteční písmeno z příjmení  jeho tří dobových 
vlastníků  (Marek - Malík - Maciuch).  

   Návštěvníci  Šternberka si sice mohou 
ve městě vybrat  ubytování i v jiných zdejších 
zařízeních hotelového typu či v penzionech, 
ale někteří turisté si oblíbili právě Hotel m ***,  
a mnozí se sem opakovaně vracejí. Jeho výho-
dou je  poloha  v centru města,  a proto i blízký 
dosah  nejvýznamnějších  historických  památek  
a zajímavostí v městské památkové zóně. Blízké 

Hlavní náměstí žije během kalendářního roku 
různými akcemi, nablízku jsou i výchozí pěší  
a cyklistické trasy do okolí. Cizí turisté, hlavně 
z Německa, vítají především možnost posezení 
na venkovní terase u pokojů v poschodí a mož-
nost  ubytování s domácími zvířaty- většinou se 
psy. Venkovní zahradní posezení částečně lemuje 
zídka,  před  ruchem provozu Olomoucké třídy je 
chrání i sousedící zadní trakt mohutné budovy 
muzea Expozice času a částečně též poschoďová 
budova supermarketu Hruška.

Možnost klidného posezení venku anebo 
v menším salonku i pro uzavřenou soukromou 
společnost, spolu s dobrou restaurací,  vyhovova-
la také místním občanům pro uspořádání rodin-
ných oslav nebo společenských setkání.

V nedávné době byl Hotel m *** moderni-
zován uvnitř, zastarávající vybavení interiérů 

už totiž náročným požadavkům současného 
cestovního ruchu nevyhovovalo. Nyní má hotel 
kapacitu 50 jedno až dvoulůžkových pokojíků 
s možností přistýlky. Samozřejmostí je bezbarié-
rový přístup i výtah, vybavení pokojů telefonem, 
televizí, SAT.  Hostům se nabízí  také společenský 
salónek a stylová restaurace.

Těsné sousedství s někdejším rohovým 
Velkým domem (nyní Expozice času) předurčilo 
v dávnější minulosti nynějšímu Hotelu m ***  
i spolusdílení osudů tohoto souseda. Několika 
místním patriotkám se podařilo zjistit, že po 
2. světové válce byla v této budově likérka, his-
torické fotografie prozrazují umístění různých 
obchodů v přízemí. V současné době se do hotelu  
opět  spolu s novým nájemcem vrací  život. A to je 
potěšitelné.    
    (vhl)

I N Z E R C E

Z minulosti šternberského Hotelu m ***
J

S P O L E Č N O S T

R
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předškoláky ze třídy Medvídků a Ježečků 
 jsme se 3. listopadu vydali do olo-
moucké Pevnosti poznání, kde pro nás 

byl přichystaný vzdělávací program z oblasti 
geografie, zaměřený na osobnostní, sociální  
a enviromentální výchovu, a byl vytvořen tak, 
aby navazoval na rámcový vzdělávací program. 
Harmonické doplnění formální výuky v nefor-
málním prostředí interaktivního science centra 
bylo zábavné a motivující pro všechny děti.

Již z názvu programu „Voda v jednom kole“ 
vyplývá, že se děti dozvěděly zajímavé infor-
mace o koloběhu vody na naší planetě, a že 
jednou z vlastností vody je neustálý oběh. Zjis-
tily také, že voda je nezbytnou součástí našich 
životů a bez ní bychom se neobešli.

Pomocí týmových interaktivních aktivit se 

děti vžily například do role kapek vody a pro-
plouvaly mezi údolím podle pokynů, jednotlivě 
i ve skupině. Zkoumaly a poznávaly, co vše se 
v řekách nachází a ukrývá. Ve výtvarné míst-
nosti si děti kreativní formou vyrobily schéma 
vzniku vody za použití netradičních materiálů. 

Závěrem tohoto programu byla společná 
pohybová hra, ve které děti získaly povědomí  
o proměnách vody a upevnily si tak získané 
vědomosti a dovednosti. Celý program byl pro 
děti velmi poutavý, zajímavý a pestrý. Výlet se 
uskutečnil pod záštitou dotačního programu 
Šablony III.

(Za MŠ Světlov Tereza Kuhnová 
a Tereza Šterclová )

S P O L E Č N O S T

Výzvu 10 000 kroků plnili v ZŠ náměstí Svobody s radostí
říjnu se vám moh-
lo poměrně snadno 
stát, že jste potkali ve 

městě a jeho okolí hloučky, 
ale i poměrně velké skupiny 
dětí s doprovodem. Nebyli 
to hledači pokladů, nebyli 
to účastníci zájezdů, nebyli 
to profesionální atleti. Byli 
to žáci naší školy, kteří hrdě 
sbírali kroky. Pro třídu!

Počínaje 1. říjnem vysly-
šel žákovský parlament ce-
lorepublikovou výzvu 10 000 
kroků, k níž jej inspirovalo 
město Šternberk. Žáci ZŠ ná-

městí Svobody ani jejich pedagogové neváhali.  
Čelili jednotlivě i společně mnohým nesnázím. 
Objevovali nové obzory. Poznávali důvěrněji 
krokoměry svých mobilních zařízení. Telefony 
nosili oddaně, byť pro pár kroků, kamkoliv. 
Tvořili printscreeny, sdíleli je zástupcům tříd, 
zdolávali poctivé trasy a mimochodem také 
utužovali třídní kolektivy. 

Možná se v průběhu akce něco nedařilo. 
Možná vše neodpovídalo původním snovým 
představám. Ale s nástrahami jsme se všichni 
poprali a všichni došli do cíle. Protože cílem 
nebylo ujít 10 000 kroků denně, ale zařadit 
chůzi či běh do každodenního života. Sláva 
vítězům!

  (ZŠ náměstí Svobody)

Klokan

Jak si nejlépe zkrátit čekání na zimu? 
Soutěžemi!  Naši žáci 8. a 9. ročníků se zapo-
jili do soutěže Přírodovědný klokan, kterou 
každoročně pořádá Přírodovědecká fakulta 
UP v Olomouci. Soutěžící řešili různé otázky 
z matematiky, fyziky, chemie, biologie, země-
pisu a všeobecných znalostí. První místo zís-
kala V. Husáková, na 2. místě skončil F. Odstrčil  
a 3. místo patřilo N. Liškové spolu s P. Oulehlou. 

Kiosk

I mladší žáci prvního stupně se rozhodli 
zabojovat o vítězství mezi šternberskými 
základními školami, tentokrát v přespolním 
běhu na Kiosku. Nadšeně oblékli startovací 
čísla, připravit se, pozor, teď… a vyrazili na 
vzdálenost 500 metrů. Vavříny čekaly na 
naše závodníky z prvních tříd – R. Procházka,  

Š. Surý, O. Ševčík a z  pátých tříd 
oslavovali nejen chlapci F. Motáň  
a M. Večeřa, ale také dívky P. Krejčí  
a A. Stránělová.

Návštěva v MŠ Komenského

V minulém čísle jsme vás infor-
movali o aktivitě SPOKEŠ, kdy naši 
druháčci poslali dopisy dětem do 
MŠ Komenského. Tím to vše začalo, 
a protože se dětem ze školky dopisy 
líbily, pozvaly naše korespondenty 
na setkání a věnovaly jim krásně 
namalované obrázky. Slunečné po-
časí všem přálo a děti se vydováděly 
na místním hřišti. A kdo ví, třeba 
mezi dětmi začala klíčit semínka 
přátelství.

(ZŠ Dr. Hrubého)

V

3 x K – Klokan, Kiosk, (MŠ) Komenského

Mateřská škola Světlov navštívila Pevnost poznání v Olomouci

S
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PRÁDELNA
& ČISTÍRNA
MANDLOVÁNÍ PRÁDLA
OPRAVNA OBUVI, TAŠEK A BATOHŮ
ŠITÍ PÉŘOVÝCH POLŠTÁŘŮ A PŘIKRÝVEK
PRODEJ NOVÝCH PÉŘOVÝCH VÝROBKŮ
PRODEJ PONOŽEK A VESELÝCH PONOŽEK

PROVOZOVNU NAJDETE
NA ULICI BEZRUČOVA 11, VEDLE ADAMA

OTEVŘENO
PONDĚLÍ A ČTVRTEK
9:00 - 11:00 A 14:00 - 17:00
ÚTERÝ
9:30 - 13:00

TEL.: 604 959 453

CESTA KOLEM SVĚTA
ZA 80 MINUT
BARDOLINO
21. 8. / 19:00 / Šternberský klášter
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NEODOLAL VYSTAVENÉMU. V našich příspěv-
cích se v posledních měsících objevily případy 
krádeží spáchaných nezletilými dětmi. A ve stře-
du 20. října v 14:55 hod. strážníci řešili další tako-
vou událost. V Tescu ostraha přistihla při krádeži 
telefonu za 3 400 korun letos čtrnáctiletého klu-
ka. Dal si ho do batohu a pokusil se ho přenést 
bez zaplacení přes pokladnu. K protiprávnímu 
jednání se spontánně doznal. O události byl vyro-
zuměn jeden z rodičů. Nezletilý vyvázne sice bez 
sankce, ale jeho případem se bude zabývat orgán 
sociálně právní ochrany dětí (OSPOD).  

SVĚDECTVÍ OBJEKTIVŮ. Strážníkům dobře 
známí muži se přes pokrevní příbuznost pustili 
do vzájemného konfliktu v pondělí 25. října 
kolem půl šesté za soumraku pod dohledem 
městských kamer. I když při příjezdu hlídky byl 
na místě již jen jeden výtečník, věc převzala  
k provedení dalších úkonů hlídka Policie ČR. 
Proč? Možné výtržnictví nebo jiný paragraf, 
možná i recidiva.

NEUHLÍDALA HO. V Kauflandu se téhož dne 
dopustilo drobné krádeže dítě, když jeho matka 
kráčela s nákupem k pokladně a na chvíli se jí 
ztratilo z dohledu. Vypadalo to, že se chlapec 
jen proběhl mezi regály, ale stihl si dát do kapsy 
dva zapalovače a bateriovou svítilnu. Matka tak 
ani nevěděla, že chce věci odnést bez zaplacení, 
ale to desetileté dítě ještě dobře nemusí chápat. 
Sama tím byla překvapená. Zboží bylo bez po-
škození vráceno do prodeje. I zde je prostor pro 
pracovníky OSPOD.

PÁRTY JE UNAVILA. Hluční sousedé byli důvo-
dem, proč byla v pátek 29. října přivolána hlídka 
do bytového domu. No, každý není z oslavy naro-
zenin nadšen, když je půl třetí ráno... Osazenstvo 
bytu respektovalo pokyn strážníků a oslavu 
ukončilo. Narušení nočního klidu bylo vyřešeno 
omluvou s příslibem, že další intervence zásaho-
vých sil nebude nutná.

NETRÁVÍ TAM ČAS I TY VAŠE? Opakovaně 
jsou strážníci upozorňováni na shromažďování 
mládeže v areálu Eutech nebo na jeho okraji, 
přestože sami oblast často kontrolují a přítom-
né upozorňují zejména na riziko nedovolené 
konzumace alkoholu. Hlídka jednu takovou větší 
skupinu kontrolovala téhož dne před půl pátou 
odpoledne a následně opakovaně na základě 
telefonátu. Jediným konzumentem byl ale již do-
spělý jedinec. Většina popíjela pouze džus nebo 
energetické nápoje. 

ASI VÍTR. Oznámení muže, který slyšel údajně 
pád nějakého stavebního materiálu z kostelní 
věže, kde momentálně probíhá rekonstrukce, 
prověřovala hlídka 30. října kolem čtvrté hodiny 
sobotního odpoledne. Na místě kontaktovala 

oznamovatele, vyslechla ho, provedla kontrolu 
možné dopadové plochy a zabezpečení stavby, 
ale nezjistila žádné závady, ochranný plot byl 
také bez závad. Na místě se nezdržovaly žádné 
osoby, pohledem nebyla ani zjištěna žádná záva-
da v systému lešení, která by si vyžádala na místo 
přivolat odpovědnou osobu. 

DOBŘÍ HOLUBI. Z jednoho oddělení místní 
léčebny nás přivolala ve středu 3. listopadu od-
poledne pracovnice kvůli muži, který se snažil 
dostat silou do budovy, přitom poškodil madlo 
dveří. Muž nemohl na místě prokázat svoji totož-
nost hodnověrně, proto byl předveden na místní 
obvodní oddělení Policie ČR a pak propuštěn. 
Škodu bude mít možnost dořešit. Další navráti-
lec se dobýval do areálu psychiatrické léčebny  
i v neděli 7. listopadu ráno v pět hodin. Hlídku 
o pomoc musel požádat vrátný. Muži bylo opa-
kovaně vysvětleno, že byl předchozího dne pro-
puštěn a vstup do areálu mu nebude umožněn. 
Lékařskou péči akutně nepotřeboval a škodu na 
majetku nezpůsobil.

ZABLÁCENÉ NOHAVICE. Další den prověřovali 
strážníci upozornění na znečišťování komunika-
ce v části Lhota nákladním vozidlem vyjíždějícím 
ze stavby. Zrána tam zjistili asi třicetimetrový 
úsek zablácený vyvezenou hlínou, a když se 
domluvili s osobou, která byla za znečištění zod-
povědná, na schůzce přímo na místě, zjistili po 
příjezdu, že komunikace je již očištěná. Protože 
znečištění komunikace je přestupek, vyřešili ho 
na místě domluvou. 

ŽE BY PYTLÁK? Na strážníky se také 4. lis-
topadu obrátil zástupce mysliveckého spolku,  
který oznámil, že se v honitbě Ecce Homo pro-
hání opakovaně bílé terénní vozidlo bez povolení  

a jeho řidič se vyhýbá resp. nereaguje na snahu 
členů spolku ho zkontaktovat. Protože neopráv-
něný vjezd vozidlům je lesním zákonem zakázán, 
byla věc oznámena příslušnému správnímu 
orgánu.

NA ODPIS. Ke škodě na majetku naopak došlo 
v úterý 9. listopadu, když před sedmou ráno 
bylo přijato oznámení od projíždějícího řidiče, 
že vychází dým z kontejneru na komunální 
odpad na „starém startu“. Na místě strážní-
ci počkali na příjezd jednotky hasičů, kteří 
věc rychle vyřešili, ale současně převzala věc 
Policie ČR k dalšímu řešení právě kvůli výši 
škody, protože došlo k poškození dvou nádob.  
 
PENÍZE NA PIVO NESTAČÍ. Trvající protikovi-
dová opatření jsou předmětem celospolečenské 
diskuse a občas je co k řešení i v našem městě. 
Také to úterý servírka provozovny v centru města 
oznámila, že podnik odmítá opustit jeden host, 
který nemůže prokázat svoji bezinfekčnost. Před 
příjezdem hlídky však stihl odejít a nebylo nutné 
se záležitostí dále zabývat. 

BYLA ÚRODA! Po poledni 15. listopadu prověřo-
vali strážníci, kdo má na svědomí znečištění cyk-
lostezky na Štarnov kukuřičnými klasy po sklizni. 
Do večera je zemědělci z komunikace odstranili. 
Může se to zdát úsměvné, ale najetí na vyzrálou 
plodinu by mohlo překvapit nejednoho cyklistu, 
zvlášť za snížené viditelnosti. Pamatuji si totiž 
událost, kdy po závodech na trati Ecce Homo 
najela cyklistka cestou z pečlivě opečovávané 
zahrádky na šikmo přes silnici položený kabel  
a po pádu utrpěla nepříjemné zranění.

(strážník Ladislav Prášil
Městská policie Šternberk)
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Šternberské stíny: Muž byl propuštěn z psychiatrické 
léčebny. Na druhý den se snažil dostat zpátky 

elkem devět asistentů prevence krimi-
nality převzalo 10. listopadu děkovné 
uznání za osobní nasazení i přínos  

v prosazování bezpečnosti a prevenci soused-
ských sporů v sociálně vyloučených lokalitách 
a jejich okolí. Olomoucký kraj udělil ocenění  
v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality 
vůbec poprvé ve své historii.

Mezi oceněnými byla na 
návrh šternberského 2. mís-
tostarosty Libora Šamšuly  
i paní Petra Marečková, 
která v našem městě na 
této pozici působí více než 
7 let. Ocenění předal ná-
městek hejtmana pro ob-
last sociálních věcí pan Ivo  
Slavotínek za účasti členů 
krajské Komise pro prevenci 

kriminality a drogových závislostí a zástupců 
Policie České republiky. Asistenti působí v kraji  
v celkem devíti městech a obcích a Olomoucký 
kraj působí i při jejich profesním vzdělávání. 
          
     (strážník Ladislav Prášil

Městská policie Šternberk)

Asistentka prevence kriminality ze Šternberka převzala ocenění

C
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ZA N OT E B O O K ZA P L AT I L P Ř E D E M, 
N A D O DÁ N Í S TÁ L E Č E K Á.  V  pondělí 
25. října se na šternberské policisty obrátil 
26letý muž s tím, že se stal zřejmě obětí pod-
vodnice. Mladý muž si vyhlédl na inzertním 
portále laptop a po domluvě s prodávající jí na 
účet zaslal 13 000 korun. Uběhl téměř týden  
a mladík na dodání notebooku stále čekal. 
Navíc s ním inzerentka přestala komunikovat. 
Policisté případ prověřují pro podezření ze spá-
chání přečinu podvod. V případě dopadení, pro-
kázání viny a odsouzení hrozí pachateli trest 
odnětí svobody až na dvě léta, zákaz činnosti 
nebo propadnutí věci.

DÍKY VŠÍMAVOSTI POLICISTY SKON-
ČIL ZA MŘÍŽEMI. Ve čtvrtek 4. listopadu po 
půl osmé ráno zahlédl jeden ze šternberských 
policistů při cestě z práce neznámého muže, 
který přelézá plot u rodinného domu ve Štern-
berku a utíká pryč. Policista pojal podezření, 
že se může jednat o pachatele trestného činu,  
a proto okamžitě přivolal telefonem své kolegy. 
Spolu s nimi muže bezprostředně poté zadržel. 
Následovala kontrola domu, při které policisté 
shledali poškození vstupních dveří, dovnitř 

však vstoupeno nebylo. Způsobená škoda byla 
předběžně vyčíslena na 30 000 korun. Prove-
denou lustrací zjistili, že na 33letého cizince 
vydal v letošním říjnu Okresní soud v Šum-
perku příkaz k dodání do výkonu trestu odnětí 
svobody. O pár hodin později již svůj čas trávil 
za mřížemi, a to ve Vazební věznici Olomouc. 
Ve věci policisté zahájili úkony trestního řízení 
pro podezření ze spáchání přečinů krádeže ve 
stádiu pokusu a poškození cizí věci. 

NALETĚL PODVODNÍKOVI. V  úterý 9. 
listopadu se na šternberské policisty obrátil 
pětačtyřicetiletý muž, který oznámil, že se stal 
obětí podvodu. Oznamovatel vypověděl, že jej 
v polovině října na internetu zaujal inzerát pro-
deje vozidla VW Multivan za necelých 205 000 
korun. S prodávajícím se dohodl, že mu vozidlo 
doveze z  Německa. Zájemce zaplatil celou 
částku za vozidlo dopředu na zahraniční účet. 
Od daného okamžiku s ním prodávající přestal 
komunikovat a žádné vozidlo mu nepřivezl. Ve 
věci jsme zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření z přečinu podvod, za který pachateli 
hrozí trest odnětí svobody na jeden rok až pět 
let nebo peněžitý trest.

Nejenom pro nákup zboží, ale i pro 
ostatní finanční transakce na internetu 
(seznamka, pronájem, zprostředkování 
půjčky, …) platí stejné pravidlo, které zní: 
Neposílejte peníze nikomu, koho znáte 
pouze z virtuálního prostředí a nemůžete 
si ověřit jeho identitu, tito pachatelé vystu-
pují pod falešnými profily a jejich jediným 
cílem je vylákat z Vás finanční prostředky!

P Ě S T Í M U Z LO M I L N O S. Trest odnětí 
svobody na šest měsíců až tři léta hrozí pět-
atřicetiletému muži ze Šternberka za přečiny 
ublížení na zdraví a výtržnictví. Muž v pondělí 
8. listopadu kolem jedenácté hodiny dopoled-
ne fyzicky zaútočil na jednatřicetiletého muže 
na chodníku ve Šternberku. Útočník jej pěstí 
udeřil do obličeje a mladšímu muži způsobil 
tržnou ránu na nose s dvojnásobnou frakturou 
nosních kůstek a poškození dioptrických brýlí 
za 7 000 korun.

(por. Bc. Petra Vaňharová tisková mluvčí, 
Krajské ředitelství POK)

Všímavý policista zahlédl lupiče zrovna, když přelézal plot

ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘ
JUDr. Petra Langerová, Ph.D., LL.M.
na četná přání šternberských klientů otevírá pobočku
advokátní kanceláře na adrese Partyzánská 1,
Šternberk (spojnice Hlavního náměstí a ulice ČSA).

Kontaktní adresa:
Partyzánská 1, Šternberk 785 01

E-mail:
langerova@olomouckyadvokat.cz
placha@olomouckyadvokat.cz

Mobil:
777 761 112
737 765 346

www.olomouckyadvokat.cz

svěření dětí do péče
rozvody, výživné
vypořádání společného jmění manželů
právní vztahy k nemovitostem
smlouvy - kupní, nájemní, darovací a jiné
vymáhání dluhů
zastupování u soudu
trestní kauzy, obhajoba, zastupování
poškozených
pracovní spory
zastupování společností

dědické právo
náhrada škody
medicínské právo
a jiné

I N Z E R C E
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„JE TOLIK KNIH! ALE CO ČÍST?“  
Literární tipy z naší knihovny:

Statečný cínový vojáček 
Hans Christian Andersen 

Byl jednou jeden cínový vojáček, jeden z mnoha, přesto jiný. Tento vojáček měl jen jednu nohu. Jestli si ale myslíte, že byl méně 
statečný, tak to se mýlíte. Právě naopak. Nesmrtelný příběh jednoho z největších světových pohádkářů.   
                                            (čtenář Šternberských listů)

Můra noční, předvánoční
Tim Burton

Seznamte se s Jackem Skelingtonem, pánem Halloweenska! Bizarní královstvíčko, kterému Jack vládne, se každoročně stará 
o „hladký“ chod Halloweenu. Ale co dělat, když jedinečný večer skončí? Když Jack objeví Vánoční město, dostane fantastický 
nápad, jak zahnat nudu: letos ušetří Santovi práci. Ale může vzejít něco dobrého z toho, když si slavný červený oblek natáhne 
kostlivý hubeňour?
                                     (čtenář Šternberských listů)

S rdečně zveme na již tradiční před-
vánoční dobročinnou akci, která se 
uskuteční v pátek 10. prosince od 

13:00 na Hlavním náměstí ve Šternberku.
Přijďte nasát příjemnou předvánoční at-

mosféru a společně tak již „sedmým“ rokem 
zakoupením punče a perníčků podpořme rodi-
nu nemocné Adélky.

Předvánoční čas bývá mimo jiné symbo-
lem pomoci druhým. V minulých letech oslovil 
maminky ze Šternberka a okolí příběh, dnes již 
čtrnáctileté Adélky z Mladějovic a její rodiny, 
a proto se zrodil nápad, podpořit tuto rodinu 
prodejem vánočního punče a perníčků. Výtě-
žek z prodeje punče pomohl Adélce spolufi-

nancovat nemalé náklady na její rehabilitace 
v Adeli Medical Centru v Piešťanech a Klim-
kovicích a v rehabilitačním centru JITROCEL 
v Olomouci. Tato centra se, mimo jiné, spe-
cializují i na neurorehabilitace, kde dosahují 
skvělých výsledků u pacientů trpících DMO 
(dětská mozková obrna), u kterých dochází 
absolvováním těchto terapií k významnému 
posunu.

Adélka a její dvojče Natálka se narodily 
předčasně v 31. týdnu těhotenství a vážily 
1630 a 1650 gramů. U Adélky se z nezjištěných 
příčin rozvinula DMO. Sama nedokáže sedět, 
chodit, nepoužívá ruce, je 24 hodin denně 
odkázána na pomoc dospělé osoby… a je to 

pomoc opravdu hodně náročná!!! Náklady na 
její každodenní péči a rehabilitaci jsou nemalé 
a velkou měrou je pomáhá hradit právě dob-
ročinnost. I přes loňský „kovidový“ výpadek 
jsme se v  letošním roce opět rozhodli, touto 
akcí, Adélce pomoci a výtěžek zaslat na Konto 
Bariéry, kde má Adélka zřízený účet a jsou 
z něj hrazeny veškeré její rehabilitace.

Na konto Bariéry jsme již zaslali v roce 
2014 - 15 420 korun, 2015 - 17 350 korun, 
2016 -19 660, 2017 - 21 513 korun, 2018 – 30 519 
korun a v  roce 2019 43 980 korun. V roce 
2020 se akce kvůli epidemiologickým opat-
řením nemohla uskutečnit.         
                     (red)

S P O L E Č N O S T
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Nabídka práce na pozici zubní instrumentářka
Přijmu zdravotní sestru (vhodné i pro absolventky), zubní instrumentářku nebo dentální 

hygienistku na pracovní pozici zubní instrumentářka ve Šternberku. 
Požaduji sestřičku pracovitou, stále usměvavou, pečlivou, flexibilní, svědomitou, spolehlivou 
a poctivou. Práce obnáší komunikaci s lidmi, práci s PC a administrativu, asistenci lékaři 

a úklid. Nástup možný ihned. 
Volejte nebo pište SMS pro bližší informace na tel. č.: 778 764 240.

I N Z E R C E

Překladatelská soutěž

3. l istopadu proběhlo na Gymnáziu 
Šternberk školní kolo překladatelské sou-
těže v druhém cizím jazyku. Studenti fran-
couzštiny, němčiny a ruštiny se pokusili co 
nejlépe přeložit umělecký a odborný text 
do mateřštiny. Dva nejlepší (za každý jazyk) 
budou v lednu hájit barvy školy v kole fa-
kultním. Jsou to: Krejčířová Kristýna a Miko-
lajková Hedvika (NJ), Neumannová Karolína, 
Grossová Pavlína (RJ), Světnický František, 
Kubalík Petr (FJ). 

Krajské kolo Logické olympiády

V pátek 5. l istopadu se dva studen-
ti Gymnázia Šternberk - Jiří Zakuťanský 
(sekunda) a Michal Jurečka (kvarta) zúčast-
nili krajského kola Logické olympiády, které 
se konalo v Prostějově. V letošním školním 
roce se v Olomouckém kraji do školního 
kola soutěže zapojilo 1103 žáků kategorie 
B, z nichž 52 postoupilo do kola krajského.  
V tomto krajském kole byli oba studenti 
úspěšnými řešiteli, Jiří Zakuťanský obsadil 
krásné 4. místo a Michal Jurečka 12. místo.

Pythagoriáda

Do série podzimních soutěží se v letošním 
roce zařadila také tradiční matematická soutěž 
Pythagoriáda. Soutěž se uskutečnila v úterý 
2. listopadu a zúčastnili se jí studenti primy, 
sekundy, tercie a letos mimořádně také studenti 
kvarty. Ve školním kole se na nejvyšších příčkách 
umístili: 

Prima - 1. místo: A. Kocurková; 2. – 4. místo: 
I. Bukorová, V. Čtvrtlík, T. Křížan.

Sekunda - 1. místo: T. Papica, 2. místo:  
J. Zakuťanský, 3. místo: R. Vavrečka.

Tercie - 1. místo: L. Stodola, 2. místo:  
M. Rychtecký, 3. místo: K. Koudelková.

Kvarta - 1. místo: D. Papica, 2. místo: J. Šída, 
3. místo: M. Jurečka.

Přírodovědný klokan 2021

Do prvního tradičního souboje s přírod-
ními vědami se studenti Gymnázia Šternberk 
(v kategoriích Kadet a Junior) pustili 13. října, 
kdy proběhla soutěž Přírodovědný klokan. Ta je 
obdobou Matematického klokana (na studenty 
čeká až v březnovém termínu). Žáci však musí 
prokázat své znalosti z oblasti matematiky, fyzi-

ky, biologie, chemie, zeměpisu a z všeobecného 
přehledu. Nejlepšími řešiteli se stali:

Kategorie Kadet: 1. L. Stodola (tercie), 2.  
M. Jurečka (kvarta), 3. P. Sadílek (kvarta)

Kategorie Junior: 1. P. Grossová (sexta), 2.  
A. Belej (sexta), 3. - 4. M. Stužková (2. A), 3. - 4. 
A. Nuc (sexta)

Gymnázium Šternberk – informativní schůz-
ka pro zájemce o studium

Vedení školy srdečně zve žáky i rodiče na in-
formativní schůzku, která se uskuteční 20. ledna 
2022 v 16 hodin v budově gymnázia. Na schůzce 
budou předány informace o přijímacím řízení, 
studijních oborech a celkovém průběhu studia.

Maturitní ples třídy 4. A

Gymnázium Šternberk a o.p.s. rodičů  
a příznivců Gymnázia Šternberk srdečně zvou 
na maturitní ples třídy 4. A, který se uskuteční 
(pokud epidemiologická situace dovolí) dne  
28. ledna 2022 v kulturním domě ve Šternberku. 

                 
       (Gymnázium Šternberk)

Měsíc listopad na gymnáziu ve znamení soutěží

bec Hlásnice po pěti letech intenzivní 
přípravy od první projektové studie, 
v letošním roce zahájila výstavbu 

chodníků pro zlepšení bezpečnosti na pozem-
ních komunikacích v obci. Realizace první části 
etapy I. - chodník sever, která zahrnuje prvních 
100 chodníku a nové veřejné osvětlení v délce 
300 metrů byla podpořena Olomouckým krajem 
z Programu obnovy venkova Olomouckého kra-
je 2021, z dotačního titulu „Podpora budování  
a obnovy infrastruktury obce“.

  (Obec Hlásnice)

rojekt MAP II. (Místní akční plán roz-
voje vzdělání v  SO ORP Šternberk 
II.) se pomalu blíží ke svému konci,  

a s tím souvisí i ukončení implementační části 
projektu, v rámci které jsme měli možnost rea-
lizovat nejrůznější školení a semináře pro peda-
gogické pracovníky, zajímavé akce přímo pro děti  
a současně i podpořit školy při přípravě vlastních 
nevšedních aktivit. 

Poslední akce, které v průběhu podzimu 
na školách proběhly, byly vzdělávací programy 
olomouckého Sdružení D, které děti formou 
interaktivních dramatických představení sezna-
mují se zajímavými knihami a příběhy, a učí je 
tak vzájemné spolupráci, komunikaci a jednání 

v nestandardních situacích, do kterých se mohou 
kdykoliv dostat. Úplně poslední aktivity, které 
jsme v rámci projektu MAP II. zrealizovali, patřily 
opět pedagogickým pracovníkům. Pod vedením 
lektorky Venduly Koňaříkové, se účastníci se-
známili s tím, jak pracuje mozek dítěte do 6 let, 
s jednoduchými návody, jak efektivně stimulovat 
pozornost dítěte v tomto věku, jak poznat signály, 
kterými si dětská mysl říká o pozornost a meziná-
rodním systémem vhodných zásad pro výchovu 
dítěte, který je platný nejen v Norland College.

Více informací ke všem proběhlým aktivitám 
naleznete pod záložkou MAP II na stránkách 
www.mas-sternbersko.cz.

    (red)

Aktivity projektu MAP II byly ukončeny Zahájena byla 
výstavba chodníku 
v HlásniciP
O
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Albert ze Šternberka 
David Papajík, Tomáš Somer  

Mezi důležité spolupracovníky císaře Karla IV. patřil nejvýznamnější příslušník moravské větve rodu Šternberků. Albert absol-
voval úspěšnou církevní kariéru, byl olomouckým kanovníkem, poté biskupem v severoněmeckém Zvěříně a v Litomyšli. V roce 
1368 se stal magdeburským arcibiskupem a dosáhl tím vrcholu své církevní dráhy, kterou završil opět jako litomyšlský biskup. 
Albert byl významným diplomatem a důvěrným rádcem císaře Karla, ale také zakladatelem klášterů augustiniánů kanovníků 
ve Šternberku a kartuziánů v Tržku u Litomyšle. Kniha historiků Davida Papajíka a Tomáše Somera sleduje všechny aspekty  
Albertova života a působení, včetně správy rodových statků či rozboru vzácných uměleckých děl spojených s Albertovou  
osobou.              (Knihkupectví Šternberk)

Výběr kulturních akcí, které nás do konce roku čekají
Expozice času

Od prosince se můžete přijít podívat do 
Expozice času na výstavu s názvem ONI A MY: 
šternberští rodáci Tomáš Londa a Marek Hnila 
představí v Expozici času průřez jejich foto-
grafickou tvorbou. Jde o pokračování výstavy 
s názvem ONI A MY, která byla již tento rok 
představena návštěvníkům Informačního centra 
Šternberk. Tentokrát se výstava přesouvá do 
Expozice času. Tématem fotografií je sledování 
portrétního žánru, hledání významu vyjádření 
umělecké tvorby, sílu výrazu lidské tváře a v ne-
poslední řadě příběh ukrytý ve fotografii. Mimo 
již prezentované fotografie putovní výstavy, 
budou doplněny další fotografické žánry těchto 
dvou autorů.

V pondělí 13. prosince bude v Expozici času 
přednáška na téma Hypersenzitivní lidé a jejich 
fungování ve společnosti. Vstup je zdarma.

Knihovna Šternberk

Na úterý 14. prosince si Knihovna Štern-
berk pro ty nejmenší připravila akci BOOK-
START. Setkání rodičů s malými dětmi do 6 let.

Kavárna v parku 

V neděli 5. prosince přijede do šternber-
ského parku Mikuláš s nadílkou a těší se na vás 
všechny. Rodiče, přijďte svým dětem vytvořit 
atmosféru Vánoc, kterou si z dětství pama-
tujeme snad všichni. Začátek akce v 15 hodin  
v parku - Tyršových sadech. Program pro děti  

a občerstvení zajištěno. Těší se Mikuláš, Andí-
lek i Čert. 

Šternberský klášter

Doba předvánoční a vánoční byla velkou inspi-
rací všech generací po dlouhá staletí. V letoš-
ním roce Šternberský klášter nabídne svým ná-
vštěvníkům v rámci zážitkové prohlídky nejen 
řadu betlémů prezentujících různá místa v naší 
vlasti, ale i vánoční hudbu. Během posledních 
let betlémy vytvořili společně Mgr. Petr Skyva 
a Mgr. Milan Hornišer. Pan Hornišer také dis-
ponuje velkou sbírkou vánočních písní a knih. 
Výstava začíná 10. prosince a bude trvat až do 
10. ledna 2022. Otevírací doba v tomto období 
je od 10 – 15 hodin. Aktuální informace najdete 
na www.sternberskyklaster.cz.                   (red)
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ABYCHOM MOHLI DODRŽET PLYNULÝ PRŮBĚH, JE NA PROJÍŽĎKU NUTNÁ REZERVACE.
KAPACITA CCA 15 DĚTÍ/HOD.

POKUD CHCETE, ABY VAŠIM DĚTEM MIKULÁŠ NĚCO NADĚLIL, PŘINESTE SI, PROSÍM,
PODEPSANÝ BALÍČEK KE STARTU CESTY.

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO.

REZERVACE: 739 377 649 I agunazs@seznam.cz
FACEBOOK: Volnočasové centrum Aguna

VOLNOČASOVÉ CENTRUM AGUNA CHABIČOV

na koních

AREÁL AGUNA CHABIČOV
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Setkání sekce terénních služeb

9. listopadu se ve Šternberku konalo 3. se-
tkání sekce terénních služeb krajské organizace 
Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR 
Olomouckého kraje. Setkání proběhlo v Expo-
zici času a pro účastníky byl připraven program 
plný zajímavých hostů a podnětných přednášek, 
který zorganizovala Mgr. Hana Dvorská, ředi-
telka příspěvkové organizace Sociální služby 
Šternberk. Účastníky přišel pozdravit i 2. mís-
tostarosta města Šternberk Mgr. Libor Šamšula, 
který setkání obohatil o informace z aktuální-
ho dění ve Šternberku. Na závěr setkání měli 
všichni účastníci možnost účastnit se prohlídky 
komunitního centra ve Šternberském klášteře. 

Poděkování patří všem hostům i účastníků a také 
Martinu Hrubému, řediteli Školní jídelny Štern-
berk, příspěvkové organizace, který se postaral o 
občerstvení na tomto setkání.

Propagace SCLLD MAS Šternbersko

Příspěvková organizace Sociální služby 
Šternberk i v  letošním roce podala žádost o 
dotace, které přijímá, schvaluje a přiděluje MAS 
Šternbersko, o. p. s. Cílem projektu je propa-
gace Strategie komunitně vedeného místního 
rozvoje v území MAS Šternbersko prostřednic-
tvím společenských, kulturních, sportovních a 
volnočasových akcí pořádaných v území MAS. 
Žádost organizace byla schválena a spočívala ve 

finanční podpoře zaměřené na tisk a distribuci 
Zpravodaje organizace v roce 2021.  Tisk Zpravo-
daje č. 21, č. 22 a č. 23 byl podpořen SCLLD MAS 
Šternbersko. Za podporu MAS Šternbersko, o. p. s. 
děkujeme.

  (Sociální služby Šternberk)

Setkání v sociálních službách 

řerov hostil úvodní turnaj junior-
ské extraligy v druhé výkonnost-
ní skupině, a to za účasti družstev  

z Lanškrouna, Prostějova, Šternberka, Brna  
a pořádajícího Přerova. Sokol Šternberk prošel 
tímto turnajem bez ztráty setu a po zásluze po-
stoupil do nejvyšší skupiny!

Šternberanky odehrály první utkání  
s celkem KP Brno a zvítězily 3:0 (20, 22, 16). 
Stejně se jim pak dařilo odpoledne i proti 
Lanškrounu 3:0 (12, 20, 14). Navíc i na druhý 
den se zápasy nesly rovněž na vítězné vlně,  
a to na úvod ve třech setech s týmem Prostějova 
(9, 21, 22). Poslední zápas už v pozměněné se-
stavě Sokolky nepolevily a výhrou nad Přerovem 
znovu 3:0 (17, 26, 21) stvrdily svůj postup do 
nejvyšší A skupiny extraligy juniorek.

Druhý turnaj extraligy proběhne 10.- 12. 
prosince v Ostravě za účasti nejlepších extra-
ligových týmů Olympu Praha, Dukly Liberec, 
BVC Chodov, Ostravy a samozřejmě Sokola 
Šternberk.

Bod z Ostravy

Ve 14. kole extraligy na volejbalistky So-
kola Šternberk čekal těžký soupeř. Hanačky se 
představily v Ostravě a druhý tým extraligové 
tabulky oloupily o bod po pětisetové porážce 
2:3. 

Do prvního setu vstoupily lépe domácí vo-
lejbalistky (10:7), ale vzápětí se karta obrátila 
(11:13, 15:16). Oddechové časy však nezabraly 
a při servisu hostující Nikoly Látalové utekl 
Šternberk až na rozdíl pěti bodů (16:21). A byť 
Ostravanky v závěru skóre korigovaly, set bral 
Šternberk po výsledku 22:25.

Druhá sada byla ve znamení oboustran-
ných vícebodových sérií (4:8, 11:8, 15:12, 
15:16) a následující přetahovaná o každý bod 
trvala až do stavu 22:22, kdy i zásluhou podání 
Kotlabové urvala Ostrava set pro sebe - 25:22.

Nepodařená koncovka druhého dějství 
hosty nezlomila a Šternberk opět tlačil servi-
sem (3:6, 8:10). Na malou chvíli se dostaly do 
vedení Ostravanky (11:10), ale oddechový čas 
hostům pomohl a při podání Ramajové získaly 
Sokolky čtyřbodový náskok (11:15). Rozdíl ve 
skóre se domácím dařilo stahovat jen nepatr-
ně (15:17, 17:20, 21:23). Jako ve druhém setu 
pomohl Ostravě servis - tentokrát Zemanové -  
a po výsledku 25:23 to bylo 2:1.

Bojovně naladěný Šternberk ani tato pro-
hraná koncovka nezlomila a ve čtvrté části byl 
dlouho ve výrazném vedení (7:12, 9:15, 11:17). 
Za tohoto stavu přišla 
na servis domácí Jed-
ličková a i díky jejím 
dvěma esům to bylo za 
chvíli 16:17. Hostující 
tým se však otřepal  
a opět získal výraz-
nější vedení (17:22), 
které už s přehledem 
udržel - 21:25.

V rozhodujícím 
tiebreaku opět výraz-
ně Ostravě pomohl 
servis Jedličkové, kdy 
od stavu 2:2 odešla  
z čáry podání až za 
stavu 7:2. Ani odde-
chové časy hostům 
nepomohly, domácí 

hráčky získaly až sedmibodové vedení (12:5, 
13:8) a byť Šternberk ještě dokázal korigovat 
na 13:10, dva body zůstaly v Ostravě.

„Dnes jsme předvedli bojovný volejbal. 
Škoda koncovky třetího setu, ale chválím 
hráčky, že jsme tu uloupili jeden bod,“ těšilo 
hostujícího trenéra Jana Drešla.

„Zápas byl válkou podání a Šternberk 
nás jím zatlačil víc. My jsme byli nedůrazní  
v dohrávání bodových balonů a zbytečně jsme 
soupeře nechali rozehrát. Tiebreak jsme měli 
pod kontrolou i díky servisu Jedličkové a útoku 
střídaček. Děkuji divákům, že skvěle fandili po 
celou dobu,“ konstatoval domácí kormidelník 
Zdeněk Pommer.

               
               (TJ Sokol Šternberk)

Juniorky Šternberka zcela ovládly úvodní extraligový 
turnaj a jejich forma pokračuje dál 

S P O R T

P
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Nemocnici AGEL Šternberk kaž-
doročně pomůžou zdravotníci na 
svět víc jak tisícovce dětí z bliž-

ších či vzdálenějších míst Olomouckého 
kraje. Dle statistik zájem rodiček stále 
roste. Například v červenci se zde naro-
dilo nejvíce dětí za posledních dvacet let.  
O babyboomu a gynekologicko-porodnic-
kém oddělení Nemocnice AGEL Šternberk se 
rozpovídal primář MUDr. Marek Vaca, MBA 
 a vrchní sestra Radka Sedláčková.

Popište nám, jak to chodí v  porodnici 
šternberské nemocnice. „Jsme malá, rodin-
ná porodnice, která se snaží vyjít rodičkám 
vstříc. Mimo individuálního přístupu při 
porodu nabízíme maminkám po porodu pří-
jemné a klidné prostředí, například v podobě 
deseti jednolůžkových pokojů, z  nichž je 
šest s nadstandardním vybavením. Náš tým 
je dlouhodobě stabilní, máme erudované 
porodní asistentky i gynekology, kteří se 
mohou pochlubit dobrými výsledky. O hlavní 
reklamu porodnice se pak starají samotné 
rodičky, které porodnici doporučují svým 
kamarádkám a známým,“ odpovídá primář 
MUDr. Marek Vaca, MBA.

Poslední novinkou vašeho oddělení je 
říjnový 1 000 porod. V čem byl výjimečný?  
„Je to tak. V úterý 26. října jsme měli v naší 
porodnici letošní tisící porod, ovšem jednalo 
se o letošní 1 006 miminko. Bylo to pro nás 
překvapení, takového čísla porodů totiž běž-
ně dosahujeme až ke konci roku. Řekl bych, že 
je to způsobeno především rostoucím zájmem 
o naši porodnici, což nás velmi těší a motivuje 

v práci,“ odpovídá vrchní sest-
ra Radka Sedláčková.

Letos ve vaší porodnici 
padlo více rekordů. V červenci 
se zde narodilo nejvíce děti za 
posledních 20 let. „Tehdy jsme 
zažili opravdový babyboom. 
Na svět přišlo konkrétně 131 
dětí. Tento nevídaný rekord 
všechny mile překvapil. Ně-
které dny se rodilo i 9 až 10 
novorozenců za den a naše 
kapacity, co se týče postýlek 
pro novorozence, byly často 
naplněny. Naštěstí Nemocnice 
AGEL Prostějov a Nemocnice 
AGEL Jeseník byly natolik las-
kavé, že zapůjčily našemu no-
vorozeneckému oddělení další 
postýlky,“ odpovídá vrchní 
sestra Radka Sedláčková.

Kolik miminek se u vás 
běžně narodí za měsíc? „Běž-
ně se u nás měsíčně rodí okolo 
90 miminek. Počet 131 naro-
zených dětí v jednom měsíci je 
tedy opravdu vysoký. Babybo-
om jsme ale nezažili výjimečně. V červenci to 
byl 4. měsíc za rok 2021, kdy jsme měli přes 
100 porodů,“ odpovídá vrchní sestra Radka 
Sedláčková.

Mají budoucí maminky nějakou možnost 
se k vám podívat dříve než porodí? „V rámci 
dne otevřených dveří nebo individuálních ví-
kendových prohlídek po předchozí telefonic-

ké domluvě mohou budoucí 
rodiče navštívit prenatální 
ambulanci, porodní sály, od-
dělení šestinedělí i novoroze-
necké oddělení. Od zkušených 
porodních asistentek se pak 
během prohlídky dozví zá-
kladní informace a pokyny 
ohledně vhodné doby k  pří-
jezdu do porodnice, skladby 
výbavičky do porodnice, stan-
dardních i nových služeb po-
rodnice či průběhu porodu,“ 
odpovídá primář MUDr. Marek 
Vaca, MBA.

Co porodnice může během 
porodu nabídnout rodičkám? 
Příjemný a ochotný perso-
nál, který se snaží uspokojit 
individuální potřeby rodící 
ženy s podporou přirozeného 
porodu. Rodičky v yužívají  
u porodu porodní boxy s vlast-
ním WC, vanou či sprchou. 

Mají možnost využít balón, stoličku, žíněnku 
či vak, který je součástí každého boxu. Dle 
přání může žena využít aromaterapii nebo 
bylinnou napářku. Naprosto běžně provádíme 
bonding s nepřestřiženým pupečníkem, který 
po jeho dotepání přeruší otec dítěte.

Ženy mohou u porodu využít možnost 
tlumení bolesti nefarmakologickými metoda-
mi např. teplou sprchu, vanu, masáž, aroma-
terapii nebo možnost epidurální či inhalační 
analgezie (Entonox) nebo podání injekčních 
analgetik.

Co se týká císařských řezů, tak naprostá 
většina je na přání rodičky provedena ve 
spinální anestezii, tj. v místním znecitlivění.  
S tím souvisí možný kontakt kůže na kůži 
matky a dítěte již v prvních minutách na 
operačním sále. Následně do dokončení ope-
race provádí bonding otec dítěte,“ odpovídá 
primář MUDr. Marek Vaca, MBA.

Pyšníte se titulem „Baby friendly hos-
pital“ co to znamená? „Titul „Baby friendly 
hospital“  získala šternberská porodnice již  
v roce 2001 a to jako 19. porodnice z tehdej-
ších 120 českých porodnic. Iniciativa BFHI 
(Baby friendly hospital) má za cíl kontrolu 
a certifikaci nemocnic podle jejich přístupu 
ke kojení a systému, jakým dosáhnou co nej-
kvalitnější péče o maminku a její miminko,“ 
odpovídá vrchní sestra Radka Sedláčková.

(Nemocnice Šternberk)

V porodnici Nemocnice AGEL Šternberk přijde každoročně na 
svět více než tisícovka dětí a zájem maminek stále roste

V
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Říjnoví jubilanti
98: Růžena Švédová  *17. 10. 1923
92: Milada Dadáková *10. 10. 1929
92: Bohuslava Čižmařová *25. 10. 1929
91: Václav Smola *25. 10. 1930
85: Jindřiška Urbánková *7. 10. 1936
85: Vojtěška Jurdičová *16. 10. 1936
85: Marie Kulatá *22. 10. 1936
85: Emilie Šerá *27. 10. 1936
80: Marie Romaněnková *5. 10. 1941
80: Ivo Kvapil *20. 10. 1941
80: Anna Zachrlová *31. 10. 1941

S P O L E Č N O S T

Děti narozené v termínu od 8. do 31. října
William Londa 8. říjen, Šternberk; Madlen Coufalová 16. říjen, Šternberk; Mia Švubová 20. říjen, 
Šternberk; Petra Pospíšilová 21. říjen, Šternberk; Gabriela Hublarová 24. říjen, Šternberk; 
Daniel Laštůvka 22. říjen, Šternberk; Sofie Barkmanová 31. říjen, Šternberk; 
Tobiáš Barkman 31. říjen, Šternberk.

V říjnu se v porodnici Nemocnice Šternberk narodilo celkem 79 dětí: 39 chlapců a 40 děvčat. Během 
září se narodil i jeden pár dvojčat.
Nejčastější jména: Jakub, Adam, Jan, Matyáš, Viktor, Tereza, Viktorie, Adriana, Anna, Laura, 
Mia, Nela, Stella.
Neobvyklá jména: William, Xavier, Amina, Aimy, Madlen.

Obřady
4. 9. 
David MALÝ, Šternberk
Milena HÁJKOVÁ, Šternberk
 
Václav BLANAROVIČ, Věrovany - Rakodavy
Bohumila MUSILOVÁ, Domašov 
u Šternberka

7. 9. 
Radomír BRADA, Moravský Beroun
Stanislava ŠANDOROVÁ, Moravský Beroun
 
10. 9.
Josef ČERVENKA, Bohuňovice
Hana HAVLÍKOVÁ, Bohuňovice
 
25. 9. 
Zbyněk BOGUAJ, Pardubice
Gabriela MACHALOVÁ, Šternberk

2. 10.
Ladislav HÉGR, Rychtářov
Petra ANTESOVÁ, Šternberk

S T A R É  M Ě S T O

Z historie šternberského domu U Modré hvězdy
a dob hrazeného města bylo možno 
do Šternberka vstupovat jen  některou 
z jeho  tří bran - Horní, Dolní či Pod-

zámeckou, anebo  menšími  brankami (fort-
nami) proraženými v  severní a jižní hradební 
zdi.  Zatímco Horní a Podzámecká brána měly  
z   důvodu vojenské  obrany města rovněž vý-
hodný okolní terén, před Dolní branou byl 
terén rovinný a směrem k Olomouci otevřený. 
Proto byla u této brány snad na konci 17., nej-
později ve 40. letech 18. století vybudována 
ještě předsunutá zeď -  cornichon  -  s  bastio-
nem ve vrcholu, který pak (dle vysvětlení Karla 
Morava, regionálního vlastivědného badatele  
a publicisty, důstojníka z  povolání a vynikající-

ho prvorepublikového vojenského odborníka) 
ovládal střelbou ochranu hradební zdi v úhlu 
téměř 270 stupňů.  Stavbou této předsunuté 
zdi byla pojata do katastru Šternberk-město  
i část katastru Olomouckého předměstí se dvě-
ma domky po pravé ruce (při vchodu do města) 
a se třemi po ruce levé. Tyto tři domky stály 
ještě v roce 1878. První z nich sloužil jako do-
mek pro výběrčího mýta a v čas ohrožení jako 
strážnice (15. 2. 1797 je uváděn jako Mauth 
Gemeinde Häusl). Druhé dva domky pozdě-
ji zanikly, přičemž polovina prvého domku 
po pravé ruce byla městským rozhodnutím  
z  20. 1. 1863 přičleněna k  předměstským do-
mům, a to je asi doba zániku cornichonu. 

V roce 1833 byl na Olomouckém předměs-
tí, při předsunuté městské bráně, na atypické 
parcele lichoběžníkového tvaru o ploše 20 
čtverečných sáhů, postaven nový rohový, vý-
razně urbanisticky exponovaný dům, s bočním 
křídlem situovaným směrem k  dnešní Potoč-
ní ulici. Stál tedy v  těsném   sousedství Dolní 
brány (snesené roku 1845). Podle parcelního 
protokolu ke stabilnímu katastru z   r. 1834 
„…bude dům používán jako obytné stavení 
(Wohngebäude)“. Je to zřejmě také obytné sta-
vení pro výběrčího mýta. Dům byl v  majetku 
obce šternberské a ještě roku 1844 se připomí-
ná, že „…  patří obci od pradávna.“ 

Mýto si zpočátku vybírala obec sama svými

Z

V sobotu 30. října se na radnici uskutečnil obřad jubilejní 
zlaté svatby manželů Zdeňky a Vítězslava Stejskalových ze 

Šternberka, který provedl starosta pan Stanislav Orság. 
Sbor pro občanské záležitosti města Šternberka přeje 
manželům mnoho dalších společných a šťastných let  

a děkuje žákům ze ZŠ nám. Svobody pod vedením Lenky 
Kalinové za hudebně-recitační vystoupení na obřadu.

            

Zlatá svatba manželů Zdeňky a Vítězslava Stejskalových
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výběrčími. Z let 1628 až 1637 se ve Šternber-
ku zachovaly předpisy o mýtných poplatcích 
z  krajů severní Moravy. Asi od roku 1730 je 
vybírání mýta pro Moravu centrálně říze-
no úřadem K. k. Weegs-Commission v  Brně  
a v  každém městě pronajímáno měšťanům 
za roční nájem. Nájemci sami mýto nevy-
bírali, ale sjednávali si svoje výběrčí. Ve 
Šternberku známe jména těchto čtyř - 1738: 
Franz Neumann, kovář a podkovář, hostin-
ský a majitel domu, výše nájmu neuvedena;  
1755-58: Franz Teschan,  majitel domu ve 
městě, roční nájem mýta 20 florénů; 1763: 
Franz Meixner, kloboučník a čepičář, majitel 
domu ve městě, roční nájem mýta 20 floré-
nů; 1770: Jakob Pitschmann, hostinský, ma-
jitel domu, výše nájmu neuvedena.

Nájem mýtného byla výhodná živnost.  
Na mýtném totiž záleželo, zda bude for-
man s  tovarem do města vpuštěn nebo ne, 
a často jen podplacení otevíralo závory. 
Např. Franz Teschan z  Jablunky od Těšína 
přišel do Šternberka jako svobodný mlá-
denec a lázeňský pomocník z Olomouce.  
Přiženil se k  vdově Kittler, stal se plno- 
právným měšťanem a najal si výběr mýta. 
Okrádal, vydíral, nepouštěl do města vozy 
se zbožím podléhajícím zkáze, formany fac-
koval… U Dolní brány docházelo k  různým 
incidentům poměrně často, jsou zazname-
nány dokonce konflikty s  proboštem zdej-
šího kláštera a jeho lidmi, jež musela řešit  
i správa panství.  

7. 8. 1802 obec tento neprávovárečný 
starý dům (tehdy No-1) prodala Leopoldu 
Kozatschek za 730 florénů rakouské měny, 
ten pak 23. 12. 1878  svému synu Theodorovi 
(cena nového domu z roku 1833 neuvedena), 
jenž  si zde zřídil 21. 12. 1875 obchod se smí-
šeným zbožím (koloniální obchod).   Vedla 
jej od 5. 12. 1885 Marie Thaler, od 10. 1. 1899  
Josef Thaler a od 4. 9. 1906 Wilhemine Tha-
ler. Obchodní tradice  tohoto  domu je ob-
divuhodně dlouhá - od r. 1875, přičemž od r. 
1885 ji pak dále udržovalo několik generací  
rodiny Thaler. Vývěsní štíty (Thaler Haus,  

W. Thaler und Söhne), 
čitelné na historic-
kých fotografiích, do-
kládají existenci ob- 
chodu také v mezivá-
lečném období. 

Po roce 1945 na 
tomto místě zřejmě 
ještě tradice dožívala, 
nejstarší šternberští 
pamětníci uvádějí ob-
chod s  potravinami, 
jehož posledním ve-
doucím byl zřejmě pan  
Bohumil Klášterník.

Mohutná empíro-
vá budova někdejšího 
domu U Modré hvězdy  
stojí  na nároží dnešní 
ulice Československé 
armády, poblíž su-
permarketu Hruška  
a budovy Základní umělecké školy ve Štern-
berku (Olomoucká   3), před níž  je proluka po 
dvou zbouraných sousedících domech Olo-
moucká 1 a 2. Budova byla vystavěna podle 
návrhu stavitele Jakuba Snietivého,  rodáka 
z  Pelhřimova (1792). Do Šternberka přišel 
z  Brna, kde složil polírskou zkoušku na c. k. 
moravskoslezském stavebním ředitelství. Ve 
Šternberku získal místo městského stavitele 
a asi od roku 1822 až do své smrti roku 1836 
zde působil. Jeho projekční a stavitelská čin-
nost ve Šternberku je rozsáhlá, stavěl např.  
v ulici Kopečné, Schodové, na Uničovském  
i Olomouckém předměstí; uskutečnil též řadu 
přestaveb.

Původní fasády  domu č.  56  v ulici Čes-
koslovenské armády  byly později přeřeše-
ny. Střecha je mansardová  s  vikýřky, okna 
v  přízemí  půlobloukovitě zakončená a plo-
cha mezi nimi členěná pásovou bosáží, okna 
v  poschodí nad průběžnou římsou jsou ob-
délníková a stěny hladké. Zachovalo se též 
dobové řešení ostění oken a vedle zaoblené-
ho nároží kamenný, půlobloukovitě klenutý 

portál s  jednoduchý-
mi zdobnými prvky.   
Několikeré dobové 
přestavby se dotkly 
ponejvíce interiérů  
a vstupů do prodejny 
s  výklady v  příze-
mí. Dům se nachází  
v městské památkové 
zóně, mezi památko-
vě chráněné objekty 
však nepatří.

Je zajímavé, že 
si tento dům jako 
poslední ve Štern-
berku zachoval ješ-
tě po druhé světové 
válce své domovní 
znamení. Původně 
byla osmicípá hvěz-

da českého šlechtického rodu Šternberků 
namalována na zaobleném nároží výraznou 
šmolkově modrou barvou, později ve zmen-
šené velikosti i nevýrazné barevnosti budovu 
ozvláštňovala v  podobě menšího štuku pod 
nárožním oknem v poschodí.

Bez zajímavosti není ani skutečnost, že 
v  1. polovině 19. století, tedy v  době stav-
by tohoto šternberského domu, už domovní 
znamení neměla svůj původní identifikační 
význam a stávala se spíše estetickým prvkem 
stavby. (Mohla ovšem  poukazovat i na  jejího 
vlastníka – zde na obec šternberskou.) 

V Rakousku-Uhersku se totiž během  
2. poloviny 18. století (vedle řady jiných refo-
rem) zavádělo také názvosloví ulic,  číslová-
ní domů a v r. 1786 rovněž povinná příjmení 
osob. Přitom je první, tereziánské číslování 
domů, označováno jako „alt“ (staré), pozdější 
josefínské jako „neu“ (nové), podle stabilní-
ho katastru z roku 1834 má již každý dům své 
parcelní a orientační číslo; čtvrté číslování 
k 1. 7. 1836 pak zavádí v každé ulici číslování 
popisnými čísly zvlášť.

Méně známo šternberské veřejnosti zřej-
mě je, že dům U Modré hvězdy  je rodným 
domem Jana Nepomuka Preisse (1838 Štern-
berk - 1908 Praha), prvního manžela české 
spisovatelky a  dramatičky Gabriely Preissové 
(1862 Kutná Hora - 1946 Praha). Rodina Pre-
issova přišla do Šternberka z Vítkovic, v  no-
vém domě U Modré hvězdy bydlela od 30. let 
19. století, a zřejmě  až do konce 2. světové  
války.

Gabriela (rodným jménem Sekerová) 
poznala Jana Nepomuka Preisse  jako po-
kladníka Stummerova cukrovaru v Hodoníně  
v roce 1873, během  ročního pobytu u svého 
strýce Karla Procházky (měla se zde naučit 
německy). Za pobytu u svého pražského strý-
ce, archiváře Františka Dvorského, absol-
vovala  vyšší dívčí školu. Za Jana Nepomuka 
Preisse se provdala jako osmnáctiletá v roce 
1880 v  Plaňanech u Kolína, kde prožila  

S T A R É  M Ě S T O

19

ROK 1900 
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nejkrásnější dětská léta (1864-71) u svého 
druhého otčíma Josefa Váni. Přestože byl její 
životní partner o 24 roky starší, žili v harmo-
nickém manželství a vychovali spolu tři děti, 
syny JUDr. Richarda Preisse (nar.1882), JUDr. 
Dimitrije Preisse (1889) a dceru Gabrielu 
(1892).

Od roku 1890 bydlela Gabriela Preissová 
i s dětmi nějaký čas ve Šternberku, v manže-
lově rodném domě u jeho rodičů. Preissovi 
se stěhovali vícekrát, žili též v  Oslavanech, 
kde byl Jan N. Preiss zaměstnán jako účetní 
v  cukrovaru, pobývali i ve Slovinsku; roku 
1898 zakotvili v Praze. J. N. Preiss sice dobře 
česky neuměl, svoji emancipovanou man-
želku však po celý život podporoval nejen  
v jejím vlasteneckém snažení a literární čin-
nosti; umožnil jí také podnikat poznávací 
cesty a pobytové zájezdy, aktivně se účastnit 
pražského kulturního, spolkového a  spole-
čenského života i věnovat se četným jejím 
osobním zájmům, např.  o ochotnické diva-
dlo, lidový folklor a starožitnosti, sběratel-
ství krojů, výšivek a kraslic.

V  roce 1908 se ovdovělá G. Preissová 
podruhé provdala za rakouského plukovní-
ka Adolfa Halbaertha (1858-1949) ze Štýr-
ského Hradce. Od roku 1910 byli  policejně 
hlášeni v Praze, ale žili v letech  1909-1914 
v istrijské Pule (Pulje), 1914-1916 v Milovi-
cích, 1916-1919 v Šamoríně, poté již v Praze. 
Léto trávili  v   městečku Chlum u Třeboně 
(měli tam svou vilku) a na slovinském Bledu. 
V  Praze-Jevanech nechala G. Preissová vy-
budovat secesní vilu (mnohem později v  ní 
bydlel hudebník Karel Svoboda). Za druhé 
světové války ještě spisovatelka Gabriela 
Preissová navštívila všechna jí u nás milá 
místa, také několikrát své příbuzné ve štern-
berském domě U Modré hvězdy.  Pobývala 

totiž tehdy delší čas podvakrát (1943 a 1944) 
v nedalekém Žerotíně. 

G. Preissová je autorkou řady realistic-
kých venkovských próz a dramat, byla též 
dramaturgyní  pražského Národního diva-
dla, v roce 1925 byla zvolena členkou České 
akademie věd a umění. Štěstím pro ni bylo, 
že si témata dvou jejích slováckých dramat 
vybrali pro zhudebnění významní čeští skla-
datelé - Leoš Janáček  Její pastorkyni a J. B. 
Foerster Gazdinu robu, takže její jméno ne-
bude i proto zapomenuto. (Gazdinu robu na-
cvičili po válce rovněž šternberští ochotníci 
a předvedli ji i na několika scénách v  oko-
lí.) Přestože je  literární dílo G. Preissové 
poměrně rozsáhlé, tyto dvě práce, které 
považujeme za vrcholná díla českého reali-
smu, jsou  její nejlepší, umělecky zcela bez-
prostřední. Vznikly v  jejím raném tvůrčím,  
a pro ni též osobně  šťastném období. Jistě  
i proto, že měla po svém boku milujícího, 
chápajícího a tolerantního manžela, dnes 
zcela zapomenutého šternberského rodáka 
Jana N. Preisse.

G. Preissová je čestnou občankou Kutné 
Hory (1926) a Hodonína (1946), její jméno 
nesou i ulice, např.  v Brně, Hodoníně, Pro-
stějově a Karviné. Moravské Slovácko ob-
jevovala spolu s  Janem Herbenem a bratry 
Mrštíky. Ojedinělým a trvalým literárním 
přínosem G. Preissové  zůstává též její te-
matika ze života jihoslovinských Korutanců.

Osmicípou šternberskou hvězdu, odstra-
něnou z  fasády  historického domu v  ulici 
ČSA 56 během jeho rekonstrukce v r. 1957, si 
mohli Šternberští v 60. letech minulého sto-
letí   ještě opodál této budovy  připomínat, 
avšak  v jiné podobě.  

Na základě iniciativy tehdejšího vedou-
cího vlastivědného muzea Josefa Valíčka byl 

(po zrušení  benzinové pumpy před  muze-
em) na prostoru ve vidlici ulic Olomoucká  
a Bezručova  v 60. letech 20.  století  vytvo-
řen dobrovolnou brigádnickou prací v rámci 
Akce Z (zvelebování)  velký okrasný záhon, 
ohraničený vyšším betonovým obrubníkem, 
a zčásti vyložený drobnými oblázky. Květi-
nová výsadba ve středu záhonu „kopírovala“ 
velkou osmicípou šternberskou  hvězdu. 

V současné době krášlí „náměstíčko“ před 
budovou bývalé spořitelny Lípa státnosti,  
vysazená a slavnostně vysvěcená 28. října 
2008 u příležitosti našeho státního svátku. 
Pěkně rostlá lípa plstnatá je obkroužena 
odpočinkovou lavičkou, další posezení se 
nabízí opodál, přes rok i mezi mobilní kvě-
tinovou výzdobou, v podvečer s  magickým 
zemním nasvícením nedaleko se tyčícího 
barokního sloupu Ecce homo. 

Stojí za  připomenutí, že první šternber-
ská spořitelna  byla ve městě zřízena v roce 
1858. V  roce 1895 byla na místě původní-
ho domu, posledního šternberského domu 
s  loubím, postavena stavitelem G. Vethem 
podle projektu významného vídeňského 
architekta německé židovské národnosti 
Jakoba Gartnera (1861-1921) pro pobočku 
rakousko-uherské banky výstavná  novogo-
tická budova v Radniční ulici č. 18.  Původ-
ně stál na její střeše i železný rytíř Rolland. 
Spořitelna zde sídlila po řadu let pod růz-
nými názvy  (Sternberger Sparkasse, Spo-
řitelna ve Šternberku, Okresní spořitelna  
a záložna ve Šternberku, Státní spořitelna 
ve Šternberku).  V roce 1948 proběhla úpra-
va kanceláří pro tehdejší okresní spořitelnu  
a záložnu, celková rekonstrukce pak   v  le-
tech 1992-93. Nyní v objektu s krásnými in-
teriéry sídlí pobočka Komerční banky.  Dům 
je od roku 1991 kulturní památkou.

Po únoru 1948  se musela spořitelna  
o toto své původní sídlo dělit s  pobočkou 
Čs.  státní banky, a tak jí nakonec celý objekt 
přenechala  a přestěhovala se do adaptované 
budovy v  ulici Československé armády 56.  
U této příležitosti vydala spořitelna pamětní  
příručku  Otevření nové budovy STSP. Srpen 
1958. V ní se uvádí, že byla Státní spořitelna 
oficiálně otevřena pro veřejnost 29. 8. 1958. 
Novější generální rekonstrukce budovy se 
uskutečnila v roce 1995.  

Po šesti desetiletích se místní pobočka 
České spořitelny, a. s.,  přestěhovala v roce 
2018  na novou adresu - Československé ar-
mády 16/24. V moderně upravených prosto-
rách přízemí bývalého hotelu Šternberský 
dvůr nyní poskytuje svým klientům veškeré 
požadované služby, jejichž náročnost i roz-
sah v dnešním digitalizujícím se  světě  ros-
tou.  (Kromě České spořitelny, a. s., slouží  
klientům ze Šternberska  ještě další místní  
spořitelny, banky a jejich bankomaty.) His-
torický dům v ČSA 56, někdejší dům U Modré 
hvězdy,  čeká v blízké budoucnosti jiné  vyu-
žití.    (vhl) 
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ŠTERNBERK VE FOTOGRAFII - SPECIÁL

ROK VE ŠTERNBERKU
A BLÍZKÉM OKOLÍ
FOTO: ZDENĚK ADÁMEK
„Snažím se, aby moje fotografi e nejen
dokumentovala, ale měla i svoji duši...“
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